Sonstiges Ergebnis 0,9 1,0 -1,9 -2,0

Gesamt 34,8 31,6 -45,3 -41,3

Gewinn- und Verlustrechnung 11,5 13,2 -13,5 -16,1

Sonstiges Ergebnis 23,2 18,4 -31,8 -25,2

Zur Ermittlung dieser Auswirkungen wurden in erster Linie Credit Spreads (für Schuldverschreibungen), PDs, LGDs (für CVA von Deri-
vaten) und Marktschwankungen vergleichbarer Aktien herangezogen. Ein Anstieg (Reduktion) von Spreads, PDs und LGDs verursacht
eine Reduktion (Anstieg) des betreffenden Marktwerts. Positive Korrelationseffekte zwischen PDs und LGDs werden in der Sensitivitäts-
analyse nicht berücksichtigt.

59

Die folgenden Wertebereiche wurden in der Sensitivitätsanalyse verwendet:
_ für Schuldverschreibungen ein Bereich für Credit Spreads zwischen +100 Basispunkten und -75 Basispunkten,
_ für eigenkapitalbezogene Wertpapiere eine Preisbandbreite zwischen -10% und +5%,
_ für CVA von Derivaten wurde ein Up- bzw. Downgrade des Ratings um eine Stufe sowie eine Veränderung der LGD-Annahmen

um -5% bzw. +10% simuliert.

Finanzinstrumente deren Fair Value nur im Anhang ausgewiesen wird

  Stand zum 31. Dezember 2014 Stand zum 30. Juni 2015

in EUR Mio Buchwert  Fair Value Buchwert  Fair Value

Aktiva

Kassenbestand und Guthaben 7.835 7.835 7.011 7.011

Finanzielle Vermögenswerte - Held to Maturity 16.877 18.876 17.949 19.008

Kredite und Forderungen an Kreditinstitute 7.442 7.974 8.775 8.825

Kredite und Forderungen an Kunden 120.834 124.560 123.504 123.394

Passiva

Finanzielle Verbindlichkeiten, bilanziert zu fortgeführten Anschaffungskosten 166.921 166.976 168.769 168.263

Einlagen von Kreditinstituten 14.803 15.035 15.704 15.460

Einlagen von Kunden 122.263 122.087 124.296 125.021

Verbriefte Verbindlichkeiten 29.387 29.372 28.270 27.248

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 469 482 497 535

Finanzgarantien und Haftungen

Finanzgarantien n/a -346 n/a -199

Unwiderrufliche Haftungen n/a -155 n/a -57

31. Durchschnittliche Anzahl der Mitarbeiter gewichtet nach Beschäftigungsgrad

  1-6 14 1-6 15

Inland 15.701 15.578

Erste Group, EB Oesterreich und Tochtergesellschaften 8.475 8.400

Haftungsverbund-Sparkassen 7.226 7.179

Ausland 30.348 31.037

Teilkonzern Česká spořitelna  10.455 10.556

Teilkonzern Banca Comercială Română 7.062 7.073

Teilkonzern Slovenská sporitel’ňa 4.211 4.280

Teilkonzern Erste Bank Hungary  2.798 2.942

Teilkonzern Erste Bank Croatia 2.675 2.817

Teilkonzern Erste Bank Serbia 986 969

Erste Bank Ukraine 0 0

Sparkassen Tochtergesellschaften 1.143 1.196

Sonstige Tochtergesellschaften und ausländische Filialen  1.018 1.204

Gesamt 46.049 46.615

60

32. Eigenmittel und Eigenmittelerfordernis
Kapitalstruktur gemäß EU Richtlinie 575/2013 (CRR)

   Dez 14 Jun 15

in EUR Mio Artikel gemäß CRR Aktuell Final Aktuell Final

Hartes Kernkapital (CET1)

Als hartes Kernkapital anrechenbare Kapitalinstrumente
26 (1) (a) (b), 27 bis 30, 36
(1) (f), 42 2.336 2.336 2.336 2.336

Eigene Instrumente des harten Kernkapitals 36 (1) (f), 42 -82 -82 -97 -97

Einbehaltene Gewinne 26 (1) (c), 26 (2) 8.130 8.130 8.112 8.112

Unterjähriger Gewinn 26 (2) 0 0 385 385

Kumuliertes sonstiges Ergebnis 4 (1) (100), 26 (1) (d) -325 -325 -396 -396

Zum harten Kernkapital zählende Minderheitsbeteiligungen 4 (1) (120) 84 3.078 3.078 3.304* 3.304*

Übergangsanpassungen aufgrund zusätzlicher Minderheitsbeteiligungen 479, 480 102 0 59 0

Aufsichtsrechtlicher Korrekturposten: Rücklagen für Sicherungsgeschäfte für
Zahlungsströme 33 (1) (a) -118 -118 -77 -77

Aufsichtsrechtlicher Korrekturposten: durch Veränderungen der eigenen Bonität
bedingte Gewinne oder Verluste aus zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
eigenen Verbindlichkeiten 33 (1) (b) -54 -54 -48 -48

Aufsichtsrechtlicher Korrekturposten: Gewinne und Verluste aus zum Zeitwert
bilanzierten derivativen Verbindlichkeiten, die aus dem eigenen Kreditrisiko des
Instituts resultieren 33 (1) (c), 33 (2) -16 -16 -16 -16

Wertanpassungen aufgrund der Anforderungen für eine vorsichtige Bewertung 34, 105 -113 -113 -106 -106

Regulatorische Anpassungen in Zusammenhang mit nicht realisierten
Gewinnen und Verlusten (60%) 467, 468 -992 -248 -500 -208

Firmenwert 4 (1) (113), 36 (1) (b), 37 -771 -771 -771 -771

Sonstige immaterielle Vermögenswerte
4 (1) (115), 36 (1) (b), 37
(a) -654 -654 -587 -587

Von der künftigen Rentabilität abhängige, nicht aus temporären Differenzen
resultierende, latente Steueransprüche, abzüglich der verbundenen
Steuerschulden 36 (1) (c), 38 -103 -103 -74 -74

Nach dem IRB-Ansatz berechneter Fehlbetrag bei den Kreditrisikoanpassungen
an erwartete Verluste (IRB-Fehlbetrag) 36 (1) (d), 40, 158, 159 -249 -249 -269 -269

Sonstige Übergangsanpassungen am harten Kernkapital 469 bis 472, 478, 481  1.398 0 1.014 0

Firmenwert (60%)   617 0 462 0

Sonstige immaterielle Vermögenswerte (60%)   523 0 352 0

Nach dem IRB-Ansatz berechneter Fehlbetrag bei den
Kreditrisikoanpassungen an erwartete Verluste (IRB-Fehlbetrag) (60%)   199 0 161 0

Von der zukünftigen Rentabilität abhängige latente Steueransprüche,
ausgenommen derjenigen, die aus temporären Differenzen resultieren;
abzüglich der verbundenen Steuerschulden (90%)   58 0 38 0

Von den Posten des zusätzlichen Kernkapitals in Abzug zu bringende Posten,
die das zusätzliche Kernkapital überschreiten  36 (1) (j) -944 0 -646 0

Hartes Kernkapital (CET1)  50 10.623 10.811 11.623 11.488

Zusätzliches Kernkapital (Additional Tier 1)

Als zusätzliches Kernkapital anrechenbare Kapitalinstrumente 51 (a), 52 bis 54, 56 (a), 57 0 0 0 0

Eigene Instrumente des zusätzlichen Kernkapitals 52 (1) (b), 56 (a), 57 -4 0 -13 0

Zum zusätzlichen Kernkapital zählende, von Tochterunternehmen begebene
Instrumente 85, 86 0 0 0 0

Übergangsanpassungen aufgrund von bestandsgeschützten
Kapitalinstrumenten des zusätzlichen Kernkapitals

483 (4) (5), 484 bis 487,
489, 491 300 0 263 0

Instrumente des zusätzlichen Kernkapitals von Unternehmen der
Finanzbranche, an denen das Institut eine wesentliche Beteiligung hält 4 (1) (27), 56 (d), 59, 79 0 0 0 0

Sonstige Übergangsanpassungen am zusätzlichen Kernkapital 474, 475, 478, 481 -1.240 0 -895 0

Firmenwert (40%)   -617 0 -462 0

Sonstige immaterielle Vermögenswerte (40%)   -523 0 -352 0

Nach dem IRB-Ansatz berechneter Fehlbetrag bei den
Kreditrisikoanpassungen an erwartete Verluste (IRB-Fehlbetrag) (30%)   -100 0 -81 0

Von den Posten des zusätzlichen Kernkapitals in Abzug zu bringende Posten,
die das zusätzliche Kernkapital überschreiten  36 (1) (j) 944 0 646 0

Zusätzliches Kernkapital (Additional Tier 1) 61 0 0 0 0

Kernkapital (Tier 1): Summe hartes (CET1) & zusätzliches (AT1)
Kernkapital 25 10.623 10.811 11.623 11.488

* beinhaltet Zwischengewinne der Sparkassen in der Höhe von EUR 124 Mio

Fortsetzung der Tabelle auf der nächsten Seite

61

Fortsetzung der Tabelle:

   Dez 14 Jun 15

in EUR Mio Artikel gemäß CRR Aktuell Final Aktuell Final

Kernkapital (Tier 1): Summe hartes (CET1) & zusätzliches (AT1)
Kernkapital 25 10.623 10.811 11.623 11.488

Ergänzungskapital (Tier 2)

Als Ergänzungskapital anrechenbare Kapitalinstrumente und nachrangige
Darlehen 62 (a), 63 bis 65, 66 (a), 67 4.197 4.197 4.415 4.415

Eigene Instrumente des Ergänzungskapitals 63 (b) (i), 66 (a), 67 -71 -71 -77 -77

Zum Ergänzungskapital zählende, von Tochterunternehmen begebene
Instrumente 87, 88 332 332 282 282

Übergangsanpassungen aufgrund von im Ergänzungskapital zusätzlich
anerkannten, von Tochterunternehmen begebenen Instrumente 480 227 0 172 0

Übergangsanpassungen aufgrund von unter Bestandschutz stehenden
Kapitalinstrumenten des Ergänzungskapitals und nachrangigen Darlehen